A fecistis. Tanquam hæredes nutriistis me: hæreditate frui mihi. Pro ea quæ hæreditatem consequitur. Quænam hæres anima? Quæ currit in via mandatorum Christi, quæ dicit: Viam mandatorum tuorum cucurri: hæreditate acquisivi testimonia tua ⁹¹. — Pro ea quæ hæreditatem consequitur. Quæ est illa? Ecclesia, quæ persecutione vexatur, quæ cum Christo patitur. Hæredes Dei, cohæredes autem Christi ⁹². Quo modo? Si tamen compatimur, ut et conglorificemur ⁹³. — Pro ea quæ hæreditatem consequitur. Quæ hæres anima? Quæ ad mundum pertinentia una cum mundo abiecit, atque cælestium desiderio tenetur.

τοῦ κόσμου τῷ κόσμῳ προσρήσασα, καὶ τὰ οὐράνια

B Verba Christi sunt: Omnis quis reliquerit domum, vel fratres, et quæ sequuntur, centuplum accipit, et vitam æternam pro hæreditate possidebit ⁹⁴. Recita quoque exhæredes. Dicit Paulus: Quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei ⁹⁵. Et quando hæreditas? In finem. Ut ad finem usque gratias agamus Deo, qui hæreditatis dator est: ne cum cæperimus placere, postea desertores facti, abiciamur. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ⁹⁶. — Psalmus Davidi. Omnis bona actio, omni idoneo manu. Nam qui cæpit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu ⁹⁷. Nonne vidistis, quemadmodum multi ob opum hæreditatem, senes divites quæerunt, eorumque in morbi infirmitate curam gerunt, patiuntur senectutis incommoda, tussim, stridorem stomachi, gravedinem, podagram, elamorem, nocte ac die; juventutem in toleranda senectute consumunt; et horum prius sæpenumero sunt hæredes, quam bonorum; atque post hæc omnia, incerta spes est eorum quæ exspectata fuere.

Aut enim juvenis ante senem obiit, aut senex mutata voluntate alium hæredem reliquit, aut ty-

D ganti in certamine comparatus. Neenon Dorothei Monembasiensis in Synopsi historiarum, ὁ κύριος Δαβὶδ ἦτον ἄνθρωπος ὠμὸς, ἀνάνδρος, ἀνάξιος τοῦ ὀνόματος, Dominus David erat homo crudelis, imbellis, indignus nomine suo. Quanquam potuit Dorotheus alludere duntaxat ad Davidis regis prophetæ mansuetudinem et fortitudinem, non vero ad nomen etiam. Tum emendatio forsitan apud Cyrillum in Collectaneis, t. VI, p. 51, Δαβὶδ ἐρμηνεύεται ἐξουδένωσις, καὶ ἱκανὸς ὁράσει. Nam δράσαι malit quispiam, propter hunc locum, p. 68, Δαβὶδ ἐρμηνεύεται μὲν ἐξουδένωσις, ἐρμηνεύεται δὲ καὶ ἱκανὸς χειρὶ.

(89) Ἐνυρξάμενος. In Jonam Cyrillus, num. 20, στέλλεται ὁ προφήτης, καὶ προθυμίας ἀμάχοις διεξωσμένος ἐξέρχεται τῶν πρακτέων. Legendum puto ἐξέρχεται. Militur propheta, et invicta succinctus alacritate, incipit mandata exsequi.

(90) Καὶ πρὸ τῶν. Videtur aliquid deesse. Porro ista in hæredipetas, ut et alia nonnulla Asteriana, conferro operæ pretium fuerit cum Chrysostomia-nis interpretationibus.

rannidem spirans charta everlit testamentum. Hic A vero ubi est hæreditas firma et immutabilis, ubi testator Christus, testamentum Evangelium, testes apostoli; ubi cœlum cum bonis suis, quæ oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum⁹¹; quanto magis debemus contendere ut hæreditatem adipiscamur? Pro ea quæ hæreditatem consequitur. Chorus prophetarum pro ea disceptat, dicens: 2. *Verba mea auribus percipe, Domine.* Qui supra rebellavit, infra sponsæ tuæ adversarius factus est: sicut Scriptura testatur, *Adversarius vester diabolus, tanquam leo circumit, querens quem devoret*⁹². Sed quoniam adversarius ille multos exhæredes fecit ab initio, pro ipsa quæ hæreditatem consequitur interpello te. *Verba mea auribus percipe, Domine.* Hæres Noë erat Cham, utpote filius; sed cum effecisset utirideret nuditatem patris, nudum ab hæreditate paterna reddidit, et libertate exutum induit servitute, eique benedictionem convertit in maledictum. *Maledictus Chanaan puer; famulus erit fratribus suis*⁹³.

Itaque cum idem nunc quoque velit denudari sponsam tuam; ut te instar Noë nudum in passione intuita, rideat te; quo eam exhæredes, dicasque: *Discedite a me, maledicti. Nudus eram, et non operivistis me*⁹⁴. Ut igitur adversarius ejus diabolus ignominia afficiatur, inveniaturque sponsa intra hæreditatem, doce illam, Domine Christe, non deridere nuditatem tuam; sed discat mundum tua nuditate esse indutum: quia sicut dives cum esses, propter nos egenus factus es, ut nos divites essemus⁹⁵; ita qui cœlum et terram vestis, nudus factus es, quo mundum vestires. *Verba mea auribus percipe, Domine.* Ismaelem cum Ægyptia matre exhæredem ludibrium omnibus fecit. *Videns enim Sara filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaaco filio suo,*

πνέων τὴν διαθήκην ἀνέτρεψεν. Ἐνταῦθα δὲ, ὅπου ἡ κληρονομία βεβαία καὶ ἀμετάθετος, ὅπου διατιθέμενος ὁ Χριστὸς, καὶ διαθήκη τὸ Εὐαγγέλιον, καὶ μάρτυρες οἱ ἀπόστολοι· ὅπου οὐρανὸς καὶ τὰ ἐν αὐτῷ καλὰ, ἃ ὀφθαλμὸς οὐκ εἶδεν, καὶ οὐκ οὐκ ἤκουσεν, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ὅσα ἠτοίμασεν ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν· πόσω μᾶλλον ὀφειλομέν σπουδάσαι κληρονομεῖν; Ὑπὲρ τῆς κληρονομίης. Καὶ ὁ χορὸς τῶν προφητῶν ὑπὲρ αὐτῆς δικάζεται, λέγων· Τὰ ῥήματά μου ἐνώτισαι, Κύριε. Ὁ ἄνω ἀνάρτης, κάτω ἀντίδικος τῆς νόμφης σου (91) γέγονεν· ὡς γέγραπται· Ὁ ἀντίδικος ὁμῶν διάβολος, ὡς λέων περιπατεῖ, ζητῶν τίνα καταπίη. Ἄλλ' ἐπειδὴ ὁ ἀντίδικος οὗτος πολλοὺς ἀποκληρονόμους ἐξαρχῆς ἐποίησεν, ὑπὲρ αὐτῆς τῆς κληρονομίης ἐντυγχάνω σοι. Τὰ ῥήματά μου ἐνώτισαι, Κύριε. Κληρονόμος τοῦ Νῶε ἦν ὁ Χάμ, ὡς Γίβς· ἀλλὰ ποιήσας αὐτὸν γελάσαι τὴν γύμνωσιν τοῦ πατρὸς, γυμνὸν τῆς κληρονομίης τοῦ πατρὸς ἐποίησεν, καὶ τὴν ἐλευθερίαν ἐκδύσας, δουλείαν ἐνέδυσεν, καὶ τὴν εὐλογίαν αὐτῷ εἰς κατάραν ἔτρεψεν. Ἐπικατάρατος Χαναὰμ παῖς· οἰκέτης ἔσται τοῖς ἀδελφοῖς αὐτοῦ (92).

Ἐπεὶ οὖν καὶ αὐτὸς καὶ νῦν τὴν νόμφην σου γυμνωθῆναι βούλεται· ἵνα γυμνὸν σε ὡς τὸν Νῶε ὄρωσα ἐν τῷ πάθει, γελάσῃ σε· ἵνα ἀποκληρονόμον αὐτὸν ποιήσῃς, λέγων· Ὑπάγετε ἀπ' ἐμοῦ, οἱ κατηγορήμενοι. Γυμνὸς ἤμην, καὶ οὐ περιεβάλετέ με. Ἴνα οὖν ὁ ἀντίδικος αὐτῆς διάβολος αἰσχυροῦ, καὶ ἡ νόμφη ἐντὸς τῆς κληρονομίης εὐρεθῇ, δίδαξον αὐτήν, Δέσποτα Χριστέ, μὴ γελάσαι τὴν γύμνωσίν σου· ἀλλ' ἵνα μάθῃ, ὅτι ἡ σὴ γύμνωσις τὸν κόσμον ἐνέδυσεν· ὅτι ὡσπερ πλοῦσιος ὤν, εἰ' ἡμᾶς ἐπτώχευσας, ἵνα ἡμεῖς πλοῦτῆσωμεν· οὕτως ὁ οὐρανὸν καὶ τὴν ἐνδύομενος, ἐγυμνώθης ἵνα κόσμον ἐνδύσῃς. Τὰ ῥήματά μου ἐνώτισαι, Κύριε. Τὸν Ἰσραὴλ μετὰ τῆς Αἰγυπτίας μητρὸς ἀποκληρονόμον παντὶ διαπαύγιον ἐποίησεν. Ἰδοῦσα γὰρ Σάρρα τὸν υἱὸν Ἄγαρ τῆς Αἰ-

⁹¹ I Cor. II, 9. ⁹² I Petr. V, 8. ⁹³ Genes. IX, 25.

(91) Ἀντίδικος. Adversarius, diabolus. Vere nos heavit vir de litteris optime meritis Baluzius noster, edito ante hoc biennium aureo opusculo quod Lactantius de persecutione et persecutoribus scripsit. Sed dolendum est tot mendas remansisse, ut fere sit in primis editionibus, præsertim cum ex uno ms. quantumvis optimæ notæ prodeunt. Certe ab ipso hinc depravatam est. Ita inchoat lacteus Pater, *Audivit Dominus orationes tuas, Donate charissime, quas in conspectu ejus per omnes horas tota die fundis, cæterorumque fratrum nostrorum qui gloriosa confessione sempiternam sibi coronam pro fidei suæ meritis quæsierunt. Ecce addetur his omnibus adversarius: et restituta per orbem tranquillitate, profugata nuper Ecclesia rursus exurgit.* Quis enim non videt, addetur hic non convenire? Proponent alii conjecturas suas, mea est, *Ecce atteritur his omnibus adversarius, aperto sensu, et scita antilbesi ex uteritur et exurgit.*

(92) Ἐπικατάρατος Χαναὰμ παῖς· οἰκέτης ἔσται τοῖς ἀδελφοῖς αὐτοῦ. Minima mutatione emaculo Philonis Judæi locum lib. II *Legis allegoriarum*, p. 1098, Ἐπειδὴν ἡ ψυχὴ τραπέζισα μόνον ἐνοσηθῆναι τῶν ἀτόπων, καὶ μὴ ἐπεξέληθαι, ὥστε αὐτὸ ἔργον τελειῶσαι, ἐν τῷ τῆς ψυχῆς χωρίῳ καὶ οἰκῷ γέγονε τὸ

⁹⁴ Matth. XXV, 41, 43. ⁹⁵ II Cor. VIII, 9.

ἀμάρτημα. Ἐὰν δὲ πρὸς τὸ μόχθηρόν τι λογίσασθαι καὶ ἐπανύσῃται ὥστε ἐργάσασθαι, κέχρηται καὶ εἰς τὰ ἐκτὸς τὸ ἀδίκημα. Παρὰ καὶ τῷ Χαναὰν καταράται, ὅτι τὴν τῆς ψυχῆς τροπὴν ἐξω ἀπήγγειλε· τουτέστι, καὶ εἰς τὰ ἐκτὸς ἔειπεν καὶ ἐπεξεργάσατο, προσβέλις τῷ κακῷ βουλήματι κακὸν τὸ διὰ τῶν ἔργων ἀποτελεσμα, legendo ἐτανύσθηται, spretisque aliis conjecturis. *Cum anima mutata, tantum cogitaverit quid absurdi, et non supergressa fuerit, ut id opere perficeret, in ipso animæ loco et domicilio sui peccatum. Si autem ad nefarium quid cogitandum extendatur, adeo ut ad effectum perducatur, effusa est et in externa iniquitas. Quocirca Chanaan maledicit, quia animæ mutationem foras retulit: hoc est, et in externa extendit, et ad effectum perduxit, adjiciens præter voluntati malam per operum consummationem. Idem Philo in voce etiam οἰκέτης depravatus est, in fine libri *Quod animis probus*, liber, p. 888, ὡς γὰρ ἐπιστημονας οὐ ποιεῖ τὸ κήρυγμα, οὕτως οὐδὲ ἐλευθέρους ἐπεὶ μακάριον ἦν ἀλλὰ μόνον οἰκέτας. In enim sensus postulat, ἀλλὸ μόνον μὴ οἰκέτας. In Zachariæ quoque Disputatione a Taruo post Origenis Philocaliam edita, p. 350, contextus petit οἰκέτην et ἐκτέτην rejecit.*